UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 27/2024 - PROGRAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

DO COLÉGIO DA APLICAÇÃO/UFAC

A Comissão de Seleção torna público os temas sorteados para a prova didática

a ser realizada no dia 11 de setembro de 2024, conforme estabelecido no

cronograma abaixo

CRONOGRAMA

Nome Horário Tema Sorteado
ALDENIRE DOS
SANTOS SOUZA

08h O território brasileiro e suas regionalizações

KEILA BEZERRA
DE SOUZA

09h
Conceitos basilares de Geografia: espaço,

lugar, paisagem, território, região e rede

DAVYD EDSON DA
SILVA LIMA

10h
O espaço agrário e as transformações no

território brasileiro

ANA CAROLINA DE
OLIVEIRA SILVA

11h
A construção histórico-geográfica do espaço

acreano

CRIS LIMA DE
SOUZA BARBOSA

14h
Domínios morfoclimáticos do Brasil:

características, processo e impactos ambientais

SUENDEW LIMA
MOREIRA

15h
A representação do espaço geográfico e o

ensino de Geografia

ANA CRISTINA DE
FREITAS LEITE

16h
A construção histórico-geográfica do espaço

acreano

CRISTIELE SOUZA
DA SILVA

17h
A atividade industrial e a organização do espaço

geográfico brasileiro

Rio Branco, 10 de setembro de 2024

A comissão

Portaria N° 2901, de 6 de setembro de 2024